
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Atos normativos.....................................................................................................................................................2 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................3  
Súmulas de contratos............................................................................................................................................7 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins..................................................................................................................................................................8 
 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Comunicado..........................................................................................................................................................10 
 
 

  

 

 

           Porto Alegre, 16 de novembro de 2016.    Edição nº 2029 

 
 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 – 1100 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 16 de novembro de 2016. www.mprs.mp.br Edição Nº 2029 

 

Nº 001  
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

PROVIMENTO N.º 67/2016- PGJ 
 

Altera o Provimento n.º 72/2009, que 
regulamenta o programa de estágios 
no âmbito do Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul.  
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE, tendo em vista o que consta no 
PR.01075.08207/2016-5, editar o seguinte Provimento: 
Art. 1º  Altera o § 2º do art. 59 do Provimento n.º 72/2009-
PGJ, que passa a vigorar com a seguinte redação:  
“Art. 59 ... 
... 
§ 2º Serão considerados de efetivo exercício, para fins de 
pagamento dos auxílios previstos no caput, os dias de 
afastamentos previstos nos incisos III e V do art. 75 deste 
Provimento.” 
Art. 2º  Este Provimento entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos a contar de 1º de agosto de 
2016.  

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de novembro de 2016. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 

 
 

PROVIMENTO N.º 68/2016 
 

Dispõe sobre o Provimento 12/2000.  
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 
atribuições legais, e  
CONSIDERANDO a implementação do Sistema de Gestão e 
Movimentação na Carreira,  
RESOLVE, tendo em vista o que consta no 
PR.00975.00279/2016-5, editar o seguinte Provimento: 
Art. 1º  Altera os Anexos I, II e III do Provimento 12/2000 para 
inserir os códigos de classificação dos cargos de Promotores 
de Justiça Titulares e Substitutos, consoante Tabela utilizada 
pela Divisão de Recursos Humanos do Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul     
Art. 2º  Este Provimento entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 
de novembro de 2016.  
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 

 
ORDEM DE SERVIÇO N.º 17/2016-PGJ 

 
Dispõe sobre as atividades dos 
servidores do Ministério Público do 
Rio Grande do Sul durante a 
suspensão do expediente no período 
natalino e de final de ano, entre os 
dias 20 de dezembro de 2016 e 06 de 
janeiro de 2017. 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 
atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o teor do Provimento n.º 003/2016 – 
CGMP, que dispõe sobre o expediente no âmbito das 
Promotorias de Justiça e Procuradorias de Justiça do Estado 
do Rio Grande do Sul, no período de 20 de dezembro de 2016 
a 06 de janeiro de 2017; 
CONSIDERANDO o teor da Ordem de Serviço n.º 13/2016, 
que dispõe sobre a suspensão de expediente entre os dias 20 
de dezembro de 2016 e 06 de janeiro de 2017, 
RESOLVE editar a seguinte Ordem de Serviço: 
Art. 1º  Os Promotores de Justiça designados para atuar no 
serviço de plantão, durante o período de suspensão de que 
trata a Ordem de Serviço n.º 13/2016, poderão indicar um 
servidor de sua assessoria jurídica de gabinete para apoio. 
Art. 2º  Nas Comarcas do interior do Estado, o Promotor de 
Justiça Diretor poderá designar um Secretário de Diligências 
e, se necessário, um agente administrativo para o serviço de 
plantão, em regime de sobreaviso. 
Art. 3º  Na Comarca de Porto Alegre, serão designados três 
Secretários de Diligências, lotados na Central de Diligências e 
Atendimento ao Cidadão (CDAC), para atuar no serviço de 
plantão. 
Art. 4º  Nas Procuradorias de Justiça Cível, Criminal e com 
Atuação Especializada em Infância e Juventude, Educação, 
Família e Sucessões, os Procuradores de Justiça designados 
poderão indicar servidor de sua assessoria jurídica de 
gabinete para atuar no serviço de plantão. 
Art. 5º  Em consonância ao disposto no artigo 8º do 
Provimento 31/2003, os Procuradores de Justiça-
Coordenadores  poderão designar servidores administrativos 
das respectivas secretarias para atuar no período de 
suspensão das atividades. 
Art. 6º  A designação dos servidores diz respeito aos dias 20, 
21, 22, 23, 26, 27, 28, 29 e 30 de dezembro de 2016 e 02, 03, 
04, 05 e 06 de janeiro de 2017.  
Art. 7º  O servidor lotado nas Promotorias ou nas 
Procuradorias de Justiça, designado para o plantão de 
suspensão das atividades nos dias 20, 21, 22, 23, 26, 27, 28, 
29 e 30 de dezembro de 2016 e 02, 03, 04, 05 e 06 de janeiro 
de 2017 terá direito a 01 dia de folga para cada dia de 
sobreaviso acrescido de 1 (um) dia de folga para cada dia 
efetivamente trabalhado. 
Art. 8º Os órgãos da Administração Superior e suas 
respectivas divisões, unidades e gabinetes permanecerão em 
regime de sobreaviso durante todo o recesso, devendo a 
chefia imediata indicar os servidores responsáveis por 
eventual atendimento. 
Parágrafo único.  O servidor dos órgãos da Administração 
Superior e suas respectivas divisões, unidades e gabinetes, 
em regime de sobreaviso, terá direito a 2 (dois) dias de folga 
para cada dia efetivamente trabalhado.  
Art. 9º A relação dos servidores designados para o regime de 
sobreaviso, com os respectivos telefones, deverá ser 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 16 de novembro de 2016. www.mprs.mp.br Edição Nº 2029 

 

Nº 001 
elaborada pelas chefias imediatas e encaminhada por meio do 
Sistema de Protocolo Unificado à Subprocuradoria-Geral de 
Justiça para Assuntos Administrativos, até o dia 12 de 
dezembro de 2016, para publicação na intranet. 
Art. 10.  Este Provimento entra em vigor na data de sua 
publicação. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 
de novembro de 2016. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  

 
 

BOLETIM N.º 362/2016 
 
A Excelentíssima Senhora Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, no 
uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Jose Olavo Bueno dos Passos 3424626/1 25/10/2011 a 22/10/2016 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de novembro de 2016. 
ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos  Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de novembro para os membros do Ministério Público, conforme aviso emitido pelo Sistema de 
Recursos Humanos do Estado (RHE). 
 

 
BOLETIM N.º 363/2016 

 
A Excelentíssima Senhora Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, no 
uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Adriana Kunz 3381803/2 01   15 % 03/10/2016 
Cristina Medeiros Goncalves 3443248/1 01   15 % 27/10/2016 
Ederson Machado de Oliveira 3450333/2 01   15 % 31/10/2016 
Efraim Domingos Pasqualotto 3442888/1 02   25 % 05/10/2016 
Emiliano Medeiros 3437060/1 01   15 % 04/10/2016 
Julio Cesar Deggerone 3428966/1 02   25 % 07/10/2016 
Keila Josiane Richter Scottá 3381781/2 01   15 % 04/10/2016 
Luiz Perius 621277/2 02   25 % 18/10/2016 
Manir Tlaija Junior 3441660/1 01   15 % 31/10/2016 
Mauricio Rodrigues de Lara 3384136/2 01   15 % 21/10/2016 

 
NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Adriana Kunz 3381803/2 05   15 % 03/10/2016 
Adriana Michelin 3428710/1 08   40 % 02/10/2016 
Adriane Maria Guidolin 3445313/1 04   12 % 16/10/2016 
Ana Carolina Schopf Espindola 3854671/2 01   03 % 21/10/2016 
Cassandra Dhein Lindener Gerber 3445364/2 04   12 % 21/10/2016 
Celio Romais 3426688/1 09   45 % 10/10/2016 
Cristina Medeiros Goncalves 3443248/1 05   15 % 27/10/2016 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 16 de novembro de 2016. www.mprs.mp.br Edição Nº 2029 

 

Nº 001 
Danilo Henrique Kohnlein 3436756/1 06   18 % 14/10/2016 
Denise Coelho Costa Salakovic 3444775/1 04   12 % 02/10/2016 
Derli Carlos Somavilla 3446999/1 07   21 % 11/10/2016 
Ederson Machado de Oliveira 3450333/2 05   15 % 31/10/2016 
Eduardo Johann Hens 3433536/1 06   18 % 24/10/2016 
Emiliano Medeiros 3437060/1 05   15 % 04/10/2016 
Eurico de Oliveira Pinto 3435199/1 09   45 % 10/10/2016 
Everton Padilha Soares 3401960/3 03   09 % 18/10/2016 
Fábio Junior Tiecher 3494411/1 02   06 % 15/10/2016 
Gabriela Wiltgen Campos 3494748/1 02   06 % 22/10/2016 
Katia Vargas Carvalho 3431436/1 06   18 % 05/10/2016 
Keila Josiane Richter Scottá 3381781/2 05   15 % 04/10/2016 
Leandro Becker Ritter 3494403/2 02   06 % 15/10/2016 
Maico Cristiano Ceccato 3445500/1 04   12 % 21/10/2016 
Manir Tlaija Junior 3441660/1 05   25 % 31/10/2016 
Mauricio Rodrigues de Lara 3384136/2 05   15 % 21/10/2016 
Máuren Zanchet Tolotti 3403661/2 03   09 % 25/10/2016 
Paulo Roberto Costa 3355993/2 07   21 % 23/10/2016 
Rafael Ruaro de Meneghi 3444058/1 06   18 % 28/10/2016 
Raphael Goulart de Lima 3497151/2 02   06 % 25/10/2016 
Ricardo Sette Donin 3852008/1 01   03 % 15/10/2016 
Roberto Crossetti Vidal 3435440/1 06   18 % 26/10/2016 
Rodrigo Borges de Mattos 3445291/1 04   12 % 16/10/2016 
Silvio Geraldo de Souza 3445321/1 04   12 % 14/10/2016 
Tatiana Dahlem Rodrigues 3445240/1 04   12 % 02/10/2016 
Tatiane Motta Becker 3448223/1 04   12 % 30/10/2016 
Vanesa Valeria Zurita Arizi 3445410/1 04   12 % 25/10/2016 

  
NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Adriana Cruz da Silva 3339556/3 30/09/2009 a 28/09/2014 
Camile Balzano de Mattos 3435857/1 27/12/2010 a 25/12/2015 
Inglacir Dornelles C Delavedova 3430405/1 28/01/2010 a 26/01/2015 
Ioannis Fedrizzi Petalas 3443701/1 04/03/2009 a 02/03/2014 
Jose Olavo Bueno dos Passos 3424626/1 25/10/2011 a 22/10/2016 
Marcelo Rasquin Bertussi 3379418/2 31/12/2010 a 29/12/2015 
Marcelo Roberto Ribeiro 3423573/1 24/12/2010 a 22/12/2015 
Nadia Baron Ricachenevsky 3427463/1 31/05/2011 a 28/05/2016 
Roberto Claus Radke 3426050/1 25/06/2011 a 22/06/2016 
Synara Jacques Buttelli 3425967/1 08/05/2011 a 05/05/2016 
Tatiana Oliveira D Avila 3428524/1 26/12/2006 a 24/12/2011 
Adriana Kunz 3381803/2 06/10/2011 a 03/10/2016 
Adriana Michelin 3428710/1 31/10/2011 a 28/10/2016 
Christian Eberle Pacheco 3379361/4 09/10/2011 a 06/10/2016 
Claudia Souza Moreira Mandelli 3443850/1 17/10/2011 a 14/10/2016 
Claudia Souza Poletti 3442098/1 29/10/2011 a 26/10/2016 
Cristian Thevenet Tonelotto 3602770/1 25/10/2011 a 22/10/2016 
Emiliano Medeiros 3437060/1 07/10/2011 a 04/10/2016 
Keila Josiane Richter Scottá 3381781/2 07/10/2011 a 04/10/2016 
Lisiane Teresinha Baseggio 3428320/1 06/10/2011 a 03/10/2016 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 16 de novembro de 2016. www.mprs.mp.br Edição Nº 2029 

 

Nº 001 
Marta Terezinha Marchi 3448274/1 09/10/2011 a 06/10/2016 
Mateus Casarotto 3604314/2 26/10/2011 a 23/10/2016 
Sergio Luis Sehnem 3602826/1 26/10/2011 a 23/10/2016 
Vanessa Raquel Montemezzo 3542670/1 14/04/2011 a 11/04/2016 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de novembro de 2016. 
ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de novembro para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 
conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 
 
 

 
BOLETIM N.º 364/2016 

 
A Excelentíssima Senhora Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, no 
uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID AVANÇO DATA BASE REF. PGTO. 

Joao Antonio Alvares Teixeira 3428281/1 09   45 % 19/10/2016 19/10/2016 
Michel Muller 3410765/4 02   06 % 08/08/2016 08/08/2016 

  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de novembro de 2016. 
ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de novembro para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 
conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE). 

 
 

 
BOLETIM N.º 365/2016 

 
A Excelentíssima Senhora Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, no 
uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Andréa Sant'Anna Villarinho Siega 3437116/1 01   15 % 20/10/2016 
Jose Luis Pires Tedesco 3437108/1 01   15 % 18/10/2016 
Newton de Lavra Pinto Moraes 3437078/1 01   15 % 06/10/2016 

 
NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Albina de Oliveira Dotto Mello 3404013/2 03   09 % 14/10/2016 
Andréa Sant'Anna Villarinho Siega 3437116/1 05   15 % 20/10/2016 
Carlos de Sousa Gomes 3351394/2 01   03 % 30/10/2016 
Isabel Costa Cabral Dall'Agnol 3491161/1 02   06 % 03/10/2016 
Jose Luis Pires Tedesco 3437108/1 05   15 % 18/10/2016 
Luciane Sant Anna Peralta 3519708/2 04   12 % 30/10/2016 
Luiz Eduardo Pereira da Silva 3857786/1 01   03 % 30/10/2016 
Mariana Allende Corrêa 3854493/1 01   03 % 22/10/2016 
Newton de Lavra Pinto Moraes 3437078/1 05   15 % 06/10/2016 
Priscilla Costa Alves 3448622/1 03   09 % 15/10/2016 
Rafael Sgarioni Vargas 3448649/1 03   09 % 22/10/2016 
Rozane Bibiano da Silva 3377199/2 06   18 % 11/10/2016 
Rubia Loff Capretti 3448630/1 03   09 % 15/10/2016 
Vincenza Baiotto Soares 3448509/2 03   09 % 19/10/2016 

 
 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 16 de novembro de 2016. www.mprs.mp.br Edição Nº 2029 

 

Nº 001 
 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Fabíola Lemos Bonfadini 3598349/1 11/10/2011 a 08/10/2016 
Jose Luis Pires Tedesco 3437108/1 21/10/2011 a 18/10/2016 
Márcio Conde Vinhas 3597164/1 06/10/2011 a 03/10/2016 
Rodrigo Vinhas Hervé 3396800/4 01/11/2011 a 29/10/2016 
Tatiana Brandeburski Maschio 3447839/3 23/08/2011 a 20/08/2016 
Viviane Moura Sleimon 3380912/2 21/10/2011 a 18/10/2016 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de novembro de 2016. 
ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de novembro para os funcionários dos quadros de cargos em comissão da Procuradoria-Geral 
de Justiça, conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 

 
 

BOLETIM N.º 371/2016 

 
A Excelentíssima Senhora Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no PR.00841.00157/2015-7, RESOLVE: 
RETIFICAR 
 
- os Boletins abaixo, publicados no DEMP, referente à concessão de vantagens, para onde se lê:  
  

Boletim nº DEMP Nome ID Licença Prêmio 

194/2014 15/05/2014 ANA ADELAIDE BRASIL SÁ CAYE 3437680/1 09/04/2009 a 07/04/2014 

251/2014 13/06/2014 KARINA BUSSMANN CABEDA 3437914/1 03/05/2009 a 01/05/2014 

050/2015 18/02/2015 MARIA AUGUSTA ONGARATI 3428010/1 24/01/2010 a 22/01/2015 

098/2015 13/03/2015 MARIA LORENI CARGNELUTTI 3424111/1 05/02/2010 a 03/02/2015 

299/2016 15/09/2016 MARIA LÚCIA KURTZ AMANTINO RODRIGUES DA 
SILVA ALGARVE 3427188/1 13/08/2011 a 10/08/2016 

206/2015 15/05/2015 RICARDO ALBERTON DO AMARAL 3425932/1 06/04/2010 a 04/04/2015 

188/2012 15/05/2012 ROSANGELA CORRÊA DA ROSA 3427579/1 19/04/2007 a 16/04/2012 
 

Leia-se: 
 

Boletim nº DEMP Nome ID Licença prêmio 

194/2014 15/05/2014 ANA ADELAIDE BRASIL SÁ CAYE 3437680/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

251/2014 13/06/2014 KARINA BUSSMANN CABEDA 3437914/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

050/2015 18/02/2015 MARIA AUGUSTA ONGARATI 3428010/1 13/12/2005 a 11/12/2010 

098/2015 13/03/2015 MARIA LORENI CARGNELUTTI 3424111/1 11/08/2008 a 09/08/2013 

299/2016 15/09/2016 MARIA LÚCIA KURTZ AMANTINO RODRIGUES DA SILVA 
ALGARVE 3427188/1 14/09/2009 a 12/09/2014 

206/2015 15/05/2015 RICARDO ALBERTON DO AMARAL 3425932/1 17/04/2006 a 15/04/2011 

188/2012 15/05/2012 ROSANGELA CORRÊA DA ROSA 3427579/1 01/06/2006 a 30/05/2011 
 

CONCEDER 
 

Nome ID Licença prêmio 

ADRIANA CRUZ DA SILVA 3339556/3 30/09/2009 a 28/09/2014 

CAMILE BALZANO DE MATTOS 3435857/1 27/12/2010 a 25/12/2015 

INGLACIR DORNELLES CLÓS DELAVEDOVA 3430405/1 28/01/2010 a 26/01/2015 

IOANNIS FEDRIZZI PETALAS 3443701/1 04/03/2009 a 02/03/2014 

MARCELO RASQUIN BERTUSSI 3379418/2 31/12/2010 a 29/12/2015 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 16 de novembro de 2016. www.mprs.mp.br Edição Nº 2029 

 

Nº 001 
MARCELO ROBERTO RIBEIRO 3423573/1 24/12/2010 a 22/12/2015 

MARIA AUGUSTA ONGARATI 3428010/1 12/12/2010 a 10/12/2015 

NADIA BARON RICACHENEVSKY 3427463/1 31/05/2011 a 28/05/2016 

RICARDO ALBERTON DO AMARAL 3425932/1 16/04/2011 a 13/04/2016 

ROBERTO CLAUS RADKE 3426050/1 25/06/2011 a 22/06/2016 

ROSANGELA CORRÊA DA ROSA 3427579/1 31/05/2011 a 28/05/2016 

SYNARA JACQUES BUTTELLI 3425967/1 08/05/2011 a 05/05/2016 

TATIANA OLIVEIRA D AVILA 3428524/1 26/12/2006 a 24/12/2011 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de novembro de 2016. 
ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 
 

BOLETIM N.º 377/2016 
 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, ANA 
CRISTINA CUSIN PETRUCCI, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
CONSIDERAR 
- habilitada para tomar posse, a contar de 11/11/2016, no cargo em Comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, ALINI 
LIBARDI, tendo entrado em exercício em 14/11/2016. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de novembro de 2016. 
ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 
 

RETIFICAÇÃO DE SÚMULA 
AQUISIÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS 

PROCESSO N.º 001183.0900.16-6 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 46/16  

 REGISTRO DE PREÇOS 
CO.33280 

 
 CONTRATADA: VITOR DIOGO WENDLING - EPP.; OBJETO: AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO DE JANELA 
 

ITEM QTDE. (UN.) DESCRIÇÃO/MARCA VALOR UNITÁRIO 

1 10 AR CONDICIONADO DE JANELA - 7000 A 7500 BTU R$ 1.184,00 

2 10 AR CONDICIONADO DE JANELA – 10.000 BTU R$ 1.439,00 

3 10 AR CONDICIONADO DE JANELA – 12.000 BTU R$ 1.760,00 

4 15 AR CONDICIONADO DE JANELA – 21.000 BTU R$ 2.650,00 

 
VALOR TOTAL: R$ 83.580,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 2746, 
Natureza da Despesa/Rubrica 4.4.90.52/5212; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e 10.520/02; Leis Estaduais 
11.389/99 e 13.191/09; e Provimentos PGJ/RS 40/04, 47/05, 47/06 e 33/08. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de novembro de 2016. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 
 
 
 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 16 de novembro de 2016. www.mprs.mp.br Edição Nº 2029 

 

Nº 001  
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS  
 

 
BOLETIM N.º 202/2016 

 

O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE DEFESA DO 

PATRIMÔNIO PÚBLICO cientifica, na forma do § 2º do artigo 
7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou as seguintes Peças 
de Informação e Inquéritos Civis, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
Inquérito Civil 01764.000.014/2016 instaurado na 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CATUÍPE em 14/11/2016 por 
Nilton Kasctin dos Santos com a finalidade de Inquérito 
instaurado com a finalidade de averiguar a atual situação do 
quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Catuípe 
Investigado(s): Município de Catuípe. Local do Fato: Catuípe. 
CAO comunicado: CAO CÍVEL E DE DEFESA DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO  Inquérito Civil 01623.000.215/2016 
instaurado na PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO DE PORTO ALEGRE em 11/11/2016 
por André Baptista Caruso Mac-Donald com a finalidade de 
Investigar   possíveis   atos  ímprobos narrados   no  Processo 
Administrativo Disciplinar nº 11355-1900/14-3 - em especial 
irregularidades em licitações para aquisição de alimentos e 
manipulação de notas fiscais -, atribuídos à investigada no 
exercício da direção da Escola Estadual Alcides Cunha entre 
2013 e 2015    
Investigado(s): Maguinória Beux. Local do Fato: Porto Alegre. 
CAO comunicado: CAO CÍVEL E DE DEFESA DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO 
IC 00829.00058/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De 
Defesa Do Patrimônio Público De Porto Alegre por Luciana 
Maria Ribeiro Alice - 4º Promotor De Justiça Da Promotoria De 
Justiça De Defesa Do Patrimônio Público De Porto Alegre com 
a finalidade de Possível omissão do IPERGS - Instituto de 
Previdência do Estado do Rio Grande do Sul na gestão do 
imóvel Fazenda Santa Rita, objeto de pretensão de 
regularização fundiária pelo Município de Guaíba Investigado: 
Ipergs - Instituto De Previdência Do Estado Do Rio Grande Do 
Sul . Local do Fato: Porto Alegre. 
Inquérito Civil 01623.000.221/2016 instaurado na 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO 
PÚBLICO DE PORTO ALEGRE em 14/11/2016 por André 
Baptista Caruso Mac-Donald com a finalidade de Apurar 
suposta ausência de fiscalização do pagamento dos encargos 
trabalhistas da empresa B.A. Meio Ambiente Ltda., 
responsável pela coleta de lixo de Porto Alegre, RS.  
Investigado(s): Departamento Municipal de Limpeza Urbana - 
DMLU. Local do Fato: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO 
CÍVEL E DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO 
IC 00891.00042/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Cível De São Leopoldo por Alexandra Carniel Antonio - 3º 
Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Cível De São 
Leopoldo com a finalidade de apurar a divulgação em redes 
sociais de exames de paciente atendido na Fundação Hospital 
Centenário. Investigados: Guilherme Rogélio Glaser, Taceane 
Luiza De Oliveira, Leticia Cristiane Kremer, Ana Alexandrina 
da Silva, Margarete Vilella Simon, Cristina Hermes e Patricia 
Lizandra Martins Marques. Local do Fato: São Leopoldo. 

IC 00905.00014/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De 
Seberi por Marlos Da Rosa Martins - Promotor De Justiça Da 
Promotoria De Justiça De Seberi com a finalidade de 
Apuração de possível irregularidades na edição da Lei 
Municipal 4.150/2016, que reduz a alíquota de contribuição 
para amortização do passivo atuarial do Regime Próprio de 
Previdência do Município de Seberi/RS Investigado: Município 
De Seberi. Local do Fato: Seberi. 
PI.00931.00027/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Cível De Viamão por Karina Bussmann Cabeda - 2º Promotor 
De Justiça Da Promotoria De Justiça Cível De Viamão com a 
finalidade de apurar eventuais atos de improbidade 
administrativa decorrentes  do corte e venda  de  árvores   na 
área do Hospital Colônia de Itapuã. Investigado: João Carlos 
Winckler Arena. Local do Fato: Viamão/RS. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 
Novembro de 2016. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do Cao Cível e de Defesa do Patrimônio Público. 
De acordo,  
FABIANO DALLAZEN,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 

QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou as 
seguintes Peças de Informação e Inquéritos Civis, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
IC 00748.00161/2016, instaurado na Promotoria De Justiça 
Especializada De Caxias Do Sul por Adrio Rafael Paula Gelatti 
- 2º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça 
Especializada De Caxias Do Sul, com a finalidade de 
investigar loteamento irregular situado no Lote 001 da Quadra 
6050 e Lote 003 da Quadra 6051, integrantes, 
respectivamente, das matrículas n.º 29.241 e n.º 29.240 do 
CRI da 2ª Zona de Caxias do Sul.  
INVESTIGADOS: Sucessão de Pedro Brisotto e Regina 
Brisotto Dal Sochio.  
Área/matéria: Defesa Comunitária - Loteamentos irregulares 
ou clandestinos.  
Local do Fato: Caxias Do Sul. 
IC 00748.00220/2016, instaurado na Promotoria De Justiça 
Especializada De Caxias Do Sul por Adrio Rafael Paula Gelatti 
- 2º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça 
Especializada De Caxias Do Sul, com a finalidade de 
investigar loteamento irregular situado no Lote 002 da Quadra 
6051, integrante da matrícula n.º 29.238 do CRI da 2ª Zona de 
Caxias do Sul. Investigados: Regina Brisotto Dal Sochio e 
Sucessão de Luiz Dal Sochio. Local do Fato: Caxias Do Sul. 
IC 00748.00221/2016, instaurado na Promotoria De Justiça 
Especializada De Caxias Do Sul por Adrio Rafael Paula Gelatti 
- 2º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça 
Especializada De Caxias Do Sul, com a finalidade de 
investigar loteamento irregular situado em área não 
cadastrada contígua ao Lote 002 da Quadra 6050. 
Investigados: A Definir. Local do Fato: Caxias Do Sul. 
IC 00771.00052/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De 
Farroupilha por Ronaldo Lara Resende - 1º Promotor De 
Justiça Da Promotoria De Justiça De Farroupilha com a 
finalidade de Objeto: poluição sonora/perturbação da 
tranquilidade decorrente das atividades do Bar "Bebo Sim"  



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 16 de novembro de 2016. www.mprs.mp.br Edição Nº 2029 

 

Nº 001 
Investigado: GABRIEL DE OLIVEIRA FOLETTO - 
KAVALETTO BEBIDAS LTDA - ME  
Local: Rua da República, 478, centro de Farroupilha. 
Investigado não informado. Local do Fato: Farroupilha. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 
Novembro de 2016. 
DÉBORA REGINA MENEGAT,  
Coordenadora do Cao da Ordem Urbanística e Questões 
Fundiárias. 
De acordo,  
FABIANO DALLAZEN,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO 

CONSUMIDOR cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou as seguintes Peças de 
Informação e Inquéritos Civis, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
IC 00797.00017/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De 
Itaqui por Michele Taís Dumke Kufner - 2º Promotor De 
Justiça Da Promotoria De Justiça De Itaqui com a finalidade 
de Objeto: Investigar a má qualidade do serviço de telefonia 
prestado pela VIVO nesta Comarca.  
Requerentes: Câmara de Vereadores de Itaqui; e OAB 
Subseção de Itaqui.  
Investigado: VIVO Celular  
Local: Município de Itaqui. Investigado: Vivo Celular. Local do 
Fato: Itaqui. 
PI.00930.00051/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Especializada De Viamão por Anelise Grehs Stifelman - 1º 
Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada 
De Viamão com a finalidade de investigar dano à tutela 
coletiva dos consumidores com base no art.18, parágrafo 
sexto, da Lei 8.078/90 decorrente do fornecimento de 
alimentos impróprios ao consumo no estabelecimento 
comercial denominado Supermercado Fogo de Chão". 
Investigados: Nilton Santos Da Rosa e Padaria e Minimercado 
Fogo De Chão Ltda. Local do Fato: Viamão/RS. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 
Novembro de 2016. 
CAROLINE VAZ,  
Coordenadora do Cao de Defesa do Consumidor. 
De acordo,  
FABIANO DALLAZEN,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 

AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou as seguintes Peças de 
Informação e Inquéritos Civis, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
PA 00810.00022/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
De Não-Me-Toque por Leandro Tatsch Bonatto - Promotor De 
Justiça Da Promotoria De Justiça De Não-Me-Toque com a 
finalidade de APURAR/ACOMPANHAR A REMOÇÃO DE 
RESÍDUOS EM APP/VIA PÚBLICA E A REGULARIZAÇÃO 
DA ATIVIDADE DE "FERRO-VELHO" DESENVOLVIDA PELO  
 

SENHOR ANTÔNIO DA SILVA QUADROS, NO MUNICÍPIO 
DE NÃO-ME-TOQUE, RS Investigado: Antônio Silva Quadros. 
Local do Fato: Não-Me-Toque. 
PI 00814.00136/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Especializada De Novo Hamburgo por Sandro De Souza 
Ferreira - 1º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça 
Especializada De Novo Hamburgo com a finalidade de apurar 
possíveis atos de abuso e maus-tratos contra animal da 
espécie canina na Rua Ilmo Alfredo Pletsch, nº 87, Bairro 
Jardim Mauá, em Novo Hamburgo.  
Local: Rua Ilmo Alfredo Pletsch, nº 87, Bairro Jardim Mauá, 
em Novo Hamburgo.  
Investigado: A apurar. 
IC 00853.00070/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Cível De Rio Grande por Érico Rezende Russo - 1º Promotor 
De Justiça Da Promotoria De Justiça Cível De Rio Grande 
com a finalidade de Investigar a existência de dano ambiental 
em propriedade localizada na Ilha dos Marinheiros. 
Investigado: Suely Mello De Oliveira. Local do Fato: Rio 
Grande. 
IC 00861.00064/2015 aditado na Promotoria De Justiça 
Especializada De Santa Cruz Do Sul por Érico Fernando Barin 
- 2º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça 
Especializada De Santa Cruz Do Sul com a finalidade de 
Apurar possível fracionamento irregular de imóvel sob 
matricula de nº 18.414 Investigado não informado. Local do 
Fato: Santa Cruz Do Sul. 
IC 00872.00061/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Especializada De Santo Ângelo por Paula Regina Mohr - 1º 
Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada 
De Santo Ângelo com a finalidade de averiguar os danos 
causados ao meio ambiente consistente na supressão de 
vegetação em área de preservação permanente e drenagem 
de açude, sem autorização do órgão ambiental competente;  
Local: Esquina Gaúcha no interior de Entre-Ijuís/RS;  
Investigado: Egon Patzer Investigado: Egon Patzer.  
IC 00911.00048/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De 
Taquara por Fabiane Cioccari - 4º Promotor De Justiça Da 
Promotoria De Justiça De Taquara com a finalidade de 
investigar funcionamento irregular de pedreira.  
Investigado: Reginaldo Da Silva. Local do Fato: Taquara/RS. 
Inquérito Civil 01644.000.039/2016 instaurado na 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CHARQUEADAS em 
12/08/2016 por Rodolfo Grezzana Corrêa com a finalidade de 
averiguar suposto crime contra o meio ambiente, consistente 
em manter criação de equinos e suínos em área urbana.  
Investigado(s): Adriana de Araújo Carneiro. CAO comunicado: 
CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
IC 01234.00124/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Especializada De Santana Do Livramento por Fernanda Broll 
Carvalho - Promotora De Justiça Da Promotoria De Justiça 
Especializada De Santana Do Livramento com a finalidade de 
apurar o funcionamento da lavagem de veículo de propriedade 
de Jeferson Nogueira Charopem, no Bairro Wilson, nesta 
cidade, sem Licença de Operação. Investigado: Jeferson 
Nogueira Charopem. Local do Fato: Santana Do Livramento. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 
Novembro de 2016. 
DANIEL MARTINI,  
Coordenador do Cao de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo,  
FABIANO DALLAZEN,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 16 de novembro de 2016. www.mprs.mp.br Edição Nº 2029 

 

Nº 001 
O COORDENADOR DO GABINETE DE 

ASSESSORAMENTO ELEITORAL cientifica, na forma do § 
1º do artigo 5º da Resolução nº 02/2014 da Procuradoria-
Geral de Justiça, que o Ministério Público Eleitoral instaurou o 
Procedimento Preparatório Eleitoral, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
PA 00866.00034/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Santa Maria por César Augusto Pivetta Carlan - 8º 
Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal De 
Santa Maria com a finalidade de Para Investigação de prática 
de condutas vedadas relativamente ao período eleitoral em 
São Martinho da Serra. Investigado não informado. Local do 
Fato: São Martinho da Serra. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 
Novembro de 2016. 
RODRIGO LÓPEZ ZILIO,  
Coordenador do Gabinete de Assessoramento Eleitoral. 
De acordo,  
FABIANO DALLAZEN,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 
CONSELHO SUPERIOR  

DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 
 

COMUNICADO 
 

A Subcorregedoria-Geral do Ministério Público informa que o 
Conselho Superior do Ministério Público do Rio Grande do Sul 
aprovou as escalas de substituições dos Membros do 
Ministério Público relativas à 2016/2017 e que estas estão 
disponíveis na Intranet, na página da Subcorregedoria-Geral. 
 

Porto Alegre, 11 de novembro de 2016.  
 

NOARA BERNARDY LISBOA,  
Subcorregedora-Geral do Ministério Público. 

 


		2016-11-16T09:23:10-0200
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




